
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152710

PORTARIA Nº 1076/2010- GAB.SUSIPE
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio 
nº 23/2010, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal 
de Tailândia, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Tailândia/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152857

PORTARIA: 1392/2010
Objetivo: darem apoio operacional na Unidade Penal de 
Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5710650/ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO (VICE-DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152866

PORTARIA: 1393/2010
Objetivo: dar apoio administrativo/operacional na Unidade Penal 
de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5152658/PAULO CESAR DE OLIVEIRA CURY (VICE-DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152850

PORTARIA: 1391/2010
Objetivo: dar apoio operacional na Unidade Penal de Abaetetuba/
PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5615151/CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA (DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

CERTIDAO CARCERARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152822

PORTARIA Nº 1080/2010 – GAB.SUSIPE                       
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2010.

O Coordenador Geral Penitenciário da SUSIPE no uso de suas 
atribuições, etc.
CONSIDERANDO            a realização do multirão promovido pelo 
Conselho Nacional de Justiça e Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, no período de 15/09/2010 a 15/10/2010, o qual expediu a 
Portaria n.º 2046 de 01/09/2010, onde trata da regulamentação 
do funcionamento dos órgãos das Unidades do Poder Judiciário e 
orienta a atuação de órgãos do executivo.
RESOLVE:
I - Determinar à Direção dos Estabelecimentos Penais da Região 
Metropolitana de Belém e Interior do Estado que providenciem 
a Certidão Carcerária dos internos condenados e condenados 
provisórios que estejam custodiados em sua Unidade;   
II – Que os Estabelecimentos Penais deverão apresentar a 

Certidão de cada interno até o prazo máximo do dia 14/09/2010 
no Núcleo de Execução Criminal;
III - O Núcleo de Execução Criminal ficará encarregado de 
encaminhar no dia 15/09/2010 as certidões ao Poder Judiciário;
IV – Aos Núcleos para providenciarem o cumprimento do ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152838

PORTARIA: 1390/2010
Objetivo: dar apoio operacional na Unidade Penal de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5773954/JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA (DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152840

PORTARIA: 3153/2010
Objetivo: A fim de apurar conduta de servidor desta Autarquia 
lotado na Agência de Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32667881/Maria do Socorro Santos de Almeida (AXT) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 25/08/2010
32669231/Maria Lucieire Miranda Lima (ASA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 25/08/2010
571941321/Thiago Rafael da Cruz Peixoto (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152891

Ato: PORTARIA 3339/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 06/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA 
(COORDENADORA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
(DAS-04))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152905

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3340/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 06/09/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES         COORDENADORA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA (DAS-
04)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3043/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153012

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2006/194076;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do(s) 
servidor(es) indicado(s) nos autos;
II – DESIGNAR os servidores EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55587587-1; JOÃO CORRÊA 
DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57176485-1; e EMMANUEL NAZARENO DA COSTA CARDOSO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 326327401-7; para, sob 
a presidência da primeira, apurarem esses fatos, devendo ser 
observadas as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os direitos constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa, podendo ser prorrogado 

o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 12 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152988

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 2880/2010–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 032/2010, cujo 
objeto é a prestação de serviços de engenharia para construção 
das guaritas de entrada e saída de veículos dos funcionários e 
clientes do DETRAN, que foi considerada vencedora a empresa 
FLORES E MATOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (FLEX 
ENGENHARIA LTDA), por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital. 
Belém, 26 de agosto de 2010.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral
DETRAN/PA 

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152986

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 2880/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 054/2010 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados de remoção de veículos, para atender 
as necessidades do Leilão nº 02/2010, nos municípios de 
Redenção e Santarém, que foi considerada vencedora a empresa 
SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, por ter apresentado 
o menor preço e atendido todas as exigências do edital. 
Belém, 27 de agosto de 2010.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral 
DETRAN/PA 

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152990

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 2880/2010–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 023/2010, 
cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia para 
sinalização vertical e horizontal no município de Cametá, que foi 
considerada vencedora a empresa PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital. 
Belém, 26 de agosto de 2010.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretor Geral
DETRAN/PA 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152717

PORTARIA: 3256/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Benedito Cláudio Silva
Cargo: Agente de trânsito
Matrícula Funcional: 572004731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152703
PORTARIA: 3279/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria Alice da Costa Silva
Cargo: ADM.
Matrícula Funcional: 32682171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA


